¢ T MINIBTERIO DEL INTERIOR

— Y SEGURIDAD PUBLICA : ORIGINAL
5ot '

10 OCT 2014

OFICINA DE PARTES ° FCLARA CALIDAD DE EXONERADOQ POLITICO
TOTALMENTE TRAMITADY fONCEDE BENEFICIO QUE INDICA.

RESOLUCION N° 1724

MINISTERIO DE Santiago, 24 de Julio de 2014

HACIENDA '
OFICINA DE PARTES
VISTOS:
RECIBIDO Lo dispuesto en el articulo 32° N° 6 de la Constitucion Politica de |a Repiblica de Chile,
- en el articulo 26° de |a ley N® 15.386, en los articulos 3° y siguientes de la ley N° 19.234/en el
Decreto Supremo N° 1.928 del 25 de noviembre de 1981, en el Decreto Supremo N° 754 del 3
CONTRALORIA : ° NI
) de Junio de 1994, en el Decreto Exento N° 116 del 9 de marzo de 1995, todos del Ministeria di\el
GENERAI_. & t_:%-;a’ R-ﬂ“lnterior; Decreto Supremo N°® 39 de 1999, modificado por el Decreto Supremo N°1 de 2000}
TOMA DE R&ZOI’@ ' ambos del Ministerio del Trabajo y Previsién Social; Decreto N° 1609 de 1999; Decreto N® 1643
RECEPCION de 2000; Decreto N° 1735 de 200%; Decreto N° 1190 de 2002; Decreto N° 1049 de 2003; Decreto

N°1174 de 2004; Decreto N° 1142 de 2005; Decreto N° 1459 de 2006; Decreto N° 1587 de 2007;
n Decreto N° 1685 de 2008; Decreto N° 1690 de 2009; Decreto N° 1601 de 2010, todos del
Juridico 7 / /Ministerio de Hacienda, Resolucidn N° 1600 de 30 de Octubre de 2008 de Contraloria General
Depto. T.R. L—t/ de la Repdblica}tos\informes individuales emitidos por el Instituto de Previsién Social; el
¥ Registro 7 informe favorable emitido por la Comisidn Especial a que se refiere el articulo 7° de la Ley N°

18.056 y asimismo, 1as delegaciones especiales contenidas en el Decreto Supremo N° 1795 de
Depto. 16 de noviembre de 1993, Decreto Supremo N° 725 de 24 de marzo de 1995, el Decreto
Contabilidad Supremo N° 2635 de 21 de agosto de 1995, el Decreto Supremo N° 1301 de 22 de febrero de

Depto.

-

Sub Depto. 2000 y la Resolucion Exenta N° 4875 de 1 de julio de 2010, Decreto Supremo N° 1402 de 19 de
C. Central Julio de 2014, todos del Ministerio del Interior y,
Sub. Depto. CONSIDERANDO: -
E. Cuenta
1° Que, la Comisidn Especial antes referida informo favorablemente respecto al
Sub. Depto. caracter politico de la exoneracidn de gue fue chjeto el SR. PATRICIO AGUSTIN ROJAS ROJAS,
cp. Y RUT. 5.679.086-1, DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS — DIRECCION DE VIALIDAD.
Bienes Nac.
Depto. 2° Que, Conforme al informe emitido por el Instituto de Previsién Social, dicha
Auditoria persona redne los requisitos para acceder a los beneficios que contempla la Ley N° 19.234.
Depto.
V.O.P.U.yT. 3" Que con Fecha 17.03.2014, el interesado opto por la Pensién No Contributiva y
renuncid expresamente al Bono de Reconocimiento que contemplaba 01 Afios 04 Meses 00
Sub Depto. s
.. Dias.
Municip.
REFRENDACION 4° Que el beneficio otargado debe reajustarse al:
Ref. por §
Imputacion 01 de Diciembre de 1998
Anot. Por 01 de Octubre  de 1999
01 de Diciembre de 1999
Imputacion_______ 01 de Diciembre de 2000
01 de Diciembre de 2001
Dedut. Dto. 01 de Diciembre de 2002
01 de Diciembre de 2003
01 de Diciembre de 2004
- 01 de Diciembre de 2005
DVG/ ,Iil-l 01 de Diciembre de 2006
Distribucidn: 01 de Diciembre de 2007
1.- Subsecretaria del Interior 01 de Diciembre de 2008

01 de Diciembre de 2010
01 de Diciembre de 2011
01 de Diciembre de 2012
01 de Diciembre de 2013

2.- Oficina de Exonerado Politico
3.- Interesado

4.- Superintendencia de Pensiones
5.- AFP - PROVIDA

Johb ik



RESUELVO:

ARTICULO PRIMERQ: Declarase que el SR. PATRICIO AGUSTIN ROJAS ROJAS, RUT. 5.679.086-1, Tiene la Calidad
de Exonerado Politico

ARTICULO SEGUNDO: Concédase a dicha persona el beneficio de Pensién No Contributiva que ha sido
determinado por el informe emitido por el Instituto de Previsién Social.

- El monto inicial de la franquicia ascenderd al 01 de Septiembre de 1998 a $82.672.-
- Elinteresado, a partir de la fecha antes sefialada dejara de tener derecho al Bono de Reconocimiento
establecido en el Decreto Ley N° 3500

Reajustar al: 01 de Diciembre de 1998 $86.210.-
01 de Octubre de 1999 $594.210.-
01 de Diciembre de 1999 $96.622 .-
01 de Diciembre de 2000 $101.144 -
01 de Diciembre de 2001 $104.249 -
01 de Diciembre de 2002 $107.335.-
01 de Diciembre de 2003 5108.355.-
01 de Diciembre de 2004 5111.042.-
01 de Diciembre de 2005 $115.062.-
01 de Diciembre de 2006 $117.501.-
01 de Diciembre de 2007 $126.243.-
01 de Diciembre de 2008 $137.466.-
01 de Diciembre de 2010 $140.958.-
01 de Diciembre de 2011 $146.498 .-
01 de Diciembre de 2012 $149.618.-
01 de Diciembre de 2013 $153.164.-

ARTICULO TERCERQ: El mayor gasto fiscal que representa esta Resolucién, se financiara con transferencias del
itern 15-09-01-23-01-001 de la partida del Tesoro Pablico del Presupuesto vigente.

ARTICULO CUARTO: Las imposiciones que el titular de esta pensién registrase en el antiguo sistema de
pensiones, entre la fecha de exoneracién ocurrida el 14 de Marzo de 1974 y el 10 de Marzo de 1990, se entenderan
consumidas en el presente beneficio y no Gtiles para configurar otros.

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE,

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPUBLICA.

pl;guﬂcos

INTERIOR Y SEGURIDAD PUBLICA



